2024年７月12日

各 位

会 社 名 三 益 半 導 体 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 八 髙 達 郎

  （コード番号：８１５５  東証プライム市場)

問 合 せ 先 管理本部 本部長 中 島 孝 之

  （ＴＥＬ ０２７－３７２－２０２１)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である信越化学工業株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のと

おりとなりますので、お知らせします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2024年５月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

信越化学工業

株式会社

その他の

関係会社
42.8 1.1 43.9

株式会社東京証券取引所 プライム市場

株式会社名古屋証券取引所 プレミア市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

信越化学工業株式会社は、2024年５月31日現在で当社の議決権の43.9％（間接所有分を含む）を所

有している筆頭株主であり、当社は同社の持分法適用会社です。

同社との人的な関係につきましては、該当事項はなく、独自の経営判断が行える状況です。

同社と同社のグループ企業は当社の大口、かつ、安定した取引先であり、同社のグループ企業への当

社の売上比率は高い割合となっています。

当社は事業活動や経営判断において、同社の承認を必要とするなどの制約はなく、上場会社として一

定の独立性が確保されていると認識しています。

３．支配株主等との取引に関する事項

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金

又は

出資金

（百万円）

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有

（被所有）

割合（％）

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

その他の

関係会社

信越化学工業

株式会社

東京都

千代田区
119,419

各種化学製

品の製造及

び販売

（被所有）

直接42.8

間接 1.1

半導体材料

等の仕入・

製商品の販

売等

製商品の販

売等
3,874 売掛金 1,811

半導体材料

等の仕入
191 買掛金 7,792

（注）1．取引条件及び取引条件の決定方針等
製商品の販売等、半導体材料等の仕入については、市場価格を勘案して価格交渉の上、決定しています。

2．半導体材料等の仕入について、当社が代理人に該当する取引の場合には、その他の関係会社に支払う額は取引金額
に含めていません。

４．その他

当社は、2024年６月20日開催の取締役会において、当社の関係会社である信越化学工業株式会社（以

下「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）に対する公開

買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様に

対して、本公開買付けへの応募を推奨する旨の決議をしました。なお、当該取締役会決議は、公開買付

者が本公開買付け及びその後の一連の手続により当社を公開買付者の完全子会社とすることを企図し

ていること、並びに当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものです。

以 上